Autor o valor da indenização, a sua situação é de completa invalidez, já que não 

consegue trabalhar e até mesmo os atos do vida diária o Autor está com dificuldade 

de realizar, de modo que faz jus ao recebimento da indenização do seguro DPVAT, 

no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), valor esse que deve ser 

corrigido desde o requerimento administrativo; 

Os documentos apresentados fazem provas suficientes da 

incapacidade e sequelas permanentes do Requerente, devendo ser reconhecido o 

direito a indenização no valor máximo previsto na tabela do seguro DPVAT, com

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta Exordial provam de forma 

inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre